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A tutte le Ditte interessate



OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura quinquennale di materiale sanitario, di medicazione e di presidi chirurgici occorrenti alle AA.OO. del bacino occidentale della Regione Sicilia.

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto si pubblicano i sottoindicati
CHIARIMENTI
che sono stati presi in esame dalla Commissione Tecnica istituita per la stesura del capitolato tecnico:
1) Quesito: Unitamente all’offerta, per i prodotti compresi nei soli lotti di gara specificati, è richiesta la presentazione di “campionatura costituita da n. 2 confezioni minime a listino per ogni misura richiesta”: al fine di avere la certezza della conformità alla richiesta, ed in considerazione della numerosità delle voci/misure di prodotti e della voluminosa quantità complessiva di campioni da produrre, si chiede di voler gentilmente confermare che, per ciascuna misura di prodotto, le richieste “n. 2 confezioni minime a listino” devono intendersi come n. 2 confezioni primarie di ciascuna misura di ciascun prodotto offerto, e quindi semplificando, come segue:
per esempio: Lotto n. 50 – Garze in cotone piegate – seguenti voci:

voci 5 – 6 – 7 – 8: per ciascuna misura, n. 2 confezioni sterili costituite ciascuna da doppia busta da 5/10 compresse;
voci 9 – 10 – 11 – 12: per ciascuna misura, n. 2 confezioni non sterili costituite ciascuna da doppia busta da 100 compresse;
ed analogamente per tutti i prodotti nei vari lotti di gara, per le rispettive tipologie di confezionamento.
Risposta: Si conferma quanto previsto in merito dal Capitolato d’Oneri ovverossia “la campionatura, costituita da n. 2 confezioni minime a listino per ogni misura richiesta, dovrà presentare i requisiti previsti per la fornitura”.
2) Quesito: Lotto n. 10 – Cannule di aspirazione – tutte le voci. Cosa si intende per bulbo terminale?
Risposta: Si intende la parte finale della cannula che deve essere forata e tondeggiante.
3) Quesito: Lotto n. 14 – Tubi medicali di raccordo. Chiediamo di dividere il lotto e crearne due distinti: uno relativo ai tubi medicali in SILICONE e l'altro relativo ai rotoli di tubo medicale con raccordo per cannula di aspirazione in PVC in quanto il lotto così composto risulta non omogeneo.

Risposta: La Commissione ribadisce l’impossibilità a scorporare i lotti che comprendono dispositivi medici omogenei per categoria di CND.
4) Quesito: Lotto n. 15 – Sistemi di drenaggio chirurgico - Altri. E' possibile avere una descrizione più accurata del dispositivo richiesto? In particolare dei raccordi posti alle estremità.

Risposta: La Commissione ritiene di non dovere integrare la descrizione del prodotto, peraltro ritenuta esaustiva.
5) Quesito: Lotto n. 21 – Tappi – Otturatori perforabili con ago. Potete chiarire meglio quale è la differenza tra il prodotto richiesto per la voce 1 e quello richiesto per  la voce 2? Perché a nostro avviso risulterebbero essere lo stesso prodotto.

Risposta: I prodotti richiesti alle due voci sono differenti relativamente all’attacco maschio per la voce 2 e femmina per la voce 1.
6) Quesito: Lotto n. 50 – Garze in cotone piegate – rif. 6 – 7 – 8. Le compresse di garza piegate a 16 strati nelle rispettive misure sono richieste sterili, “in confezioni da 5/10 pezzi, in doppia busta”; si chiede di voler confermare la quantità di compresse per confezione (5 oppure 10) è a discrezione dell’offerente, e quindi che la scelta non comporta alcuna penalizzazione rispetto ad eventuali preferenze, considerando la differenza di costo della singola unità per confezioni contenenti 5 oppure 10 unità.
Risposta: La variante 5 pezzi o 10 pezzi per confezione è stata dettata per consentire la più ampia partecipazione da parte delle ditte concorrenti. Pertanto ciascuna ditta farà le opportune valutazioni in merito al confezionamento da offrire.
7) Quesito: Lotto n. 51 – Garze in cotone cucite – rif. 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 – 11. In assenza di diversa indicazione, si chiede di voler gentilmente confermare che, quindi, le garze cucite con filo rx sterili devono essere realizzate con garza idrofila di cotone titolo 12/8, filato 32/40.
Risposta: Si conferma il titolo 12/8 ed il filato 32/40.

8) Quesito: Lotto n. 51 – Garze in cotone cucite – rif. 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 – 11. Le garze cucite con filo rx, nelle rispettive tipologie, misure e strati, sono richieste sterili “in confezioni da 5 o 10 unità, in doppia busta”; si chiede di voler precisare se la quantità di garze per confezione (5 oppure 10) è a discrezione dell’offerente, e quindi che la scelta non comporta alcuna penalizzazione rispetto ad eventuali preferenze, considerando la differenza di costo della singola unità per confezioni contenenti 5 oppure 10 unità, ma anche la diversa voluminosità di alcune misure/strati rispetto alle altre.
Risposta: La variante 5 pezzi o 10 pezzi per confezione è stata dettata per consentire la più ampia partecipazione da parte delle ditte concorrenti. Pertanto ciascuna ditta farà le opportune valutazioni in merito al confezionamento da offrire.
9) Quesito: Lotto n. 51 – Garze in cotone cucite – rif. 8 – 9 – 10 – 11. E’ specificato che le garze laparotomiche di cui alle suddette voci “non devono essere dotate né di cuciture laterali, né di fettuccia di repere”: ritenendo trattarsi di un refuso di stampa, si chiede di voler cortesemente precisare che le garze medesime, che saranno dotate di necessaria cucitura perimetrale sui bordi ripiegate all’intero, non devono essere dotate di cuciture diagonali (a differenza delle garze laparotomiche di cui alle voci 4 – 5 – 6 – 7 – 12 – 13 – 14 – 15 – 16).
Risposta: Le garze di tali voci “non devono essere dotate né di cuciture diagonali né di fettuccia di repere”; trattasi infatti di mero refuso di stampa.
10) Quesito: Lotto n. 51 – Garze in cotone cucite – rif. 12 – 13 – 14 – 15 – 16. In assenza di diversa indicazione, si chiede di voler gentilmente confermare che, quindi, le garze cucite con filo rx non sterili devono essere realizzate con garza idrofila di cotone titolo 12/8, filato 32/40.
Risposta: Si conferma quanto riportato nelle caratteristiche generali del capitolato ovverossia “titolo 12/8, filato 32/40.
11) Quesito: Lotto n. 51 – Garze in cotone cucite – rif. 12 – 13 – 14 – 15 – 16. Si chiede di voler gentilmente chiarire se i diversi quantitativi di garze per confezione indicati (25 – 50 – 100 pezzi) potranno essere scelti “a richiesta” delle strutture utilizzatrici, oppure se invece è o sarà possibile stabilire un confezionamento quantitativo standard almeno per ciascuna delle misure richieste.
Risposta: I quantitativi di garza per confezione saranno scelti su richiesta delle strutture utilizzatrici.
12) Quesito: Lotto n. 52 – Garza in tamponi – rif. 1 – 2 – 3 – 4 – 5. I tamponi di garza con filo rx nelle rispettive misure sono richiesti sterili, “confezione in doppia busta da 10-20 pezzi”; si chiede di voler precisare se la quantità di tamponi per confezione (10-20) è a discrezione dell’offerente, e quindi che la scelta non comporta alcuna penalizzazione rispetto ad eventuali preferenze, considerando la differenza di costo della singola unità per confezioni contenenti 10 oppure 20 unità.
Risposta: La variante 10 pezzi o 20 pezzi per confezione è stata dettata per consentire la più ampia partecipazione da parte delle ditte concorrenti. Pertanto ciascuna ditta farà le opportune valutazioni in merito al confezionamento da offrire.
13) Quesito: Lotto n. 54 – Tamponi speciali – voce n. 4. Si chiede cortesemente di precisare se la descrizione (vista la misura indicata) corrisponde a un tampone femorale.
Risposta: Il tampone richiesto non deve intendersi “per epistassi”, in  quanto il termine è un refuso di stampa.
14) Quesito: Lotto n. 54 – Tamponi speciali – voce n. 5. Essendo il tampone descritto unico nel suo genere e riportabile ad una sola azienda si chiede cortesemente di estrapolare dal lotto n. 54 la voce n. 5. Quanto sopra darebbe l'opportunità a diverse aziende di partecipare al lotto n. 54 garantendo il principio di concorrenza nell'interesse dell'ospedale stesso e della trasparenza, principio fondamentale delle gare d'appalto.

Risposta: La Commissione pur prendendo atto del rilievo mosso dalla ditta conferma la composizione del lotto.
15) Quesito: Lotto n. 56 – Garze medicate allo iodoformio - rif. 1 – 2 – 3. Gli zaffi di garza allo iodoformio sono richiesti confezionati “in scatole singole”; si evidenzia che la produzione di tipo standard in commercio, da sempre sistematicamente richiesta e utilizzate presso le strutture sanitarie nazionali, prevede il confezionamento singolo in doppia busta termosigillata, di cui:
· una busta interna in carta medicale a contatto col prodotto che ne conserva la funzionale disposizione con piegatura a soffietto (zig-zag) per l’opportuno svolgimento e prelievo della sola parte di prodotto che si intende eventualmente utilizzare;
· una busta esterna costituita da carta politenata medicale nera opacizzata, tale da proteggere e preservare il prodotto dalla luce ed impedire qualsiasi conseguente alterazione della medicazione con iodoformio.

Si chiede quindi di voler consentire la presentazione di offerta per gli zaffi di garza allo iodoformio con confezionamento singolo di tipo standard in doppia busta (esterna nera), che offre la migliore garanzia di protezione della medicazione da eventuale alterazione dovuta all’esposizione alla luca, consentendo ugualmente la possibilità di utilizzare, al bisogno, parti di prodotto di lunghezza desiderata; inoltre, tale confezionamento standard consentirà a codesta S.A. di conseguire un sicuro vantaggio economico, anche perché ne può disporre un maggior numero di operatori economici, garantendo l’opportuna concorrenza.
Risposta: Si consente la presentazione del confezionamento tipo standard in doppia busta purché sia un confezionamento tale da assicurare la protezione della luce.
16) Quesito: Lotto n. 58 – Bende di garza idrofila – rif. 5. Bende di cambric idrofilo di puro cotone titolo 15/10 – m 5 x cm 8 circa: si chiede se è consentita la presentazione di offerta per la misura correntemente prodotta e utilizzata di tipo standard da m 5 x cm 7.
Risposta: In riferimento al quesito posto in merito, la commissione precisa che in mancanza di specifica indicazione, la dicitura “circa” o “similare” deve intendersi come un range di tolleranza del +/- 10%.
17) Quesito: Lotto n. 99 – Teli da incisione – pos. 1 – 2 - 3. Telini chirurgici autoadesivi trasparenti sterili per incisione, si chiede conferma che siano avvolti in carta medicale crespata?

Risposta: I teli devono essere confezionati secondo le normative vigenti sulla sterilizzazione.
18) Quesito: Lotto n. 103 – Camici sterili e non chirurgici e tutine sterili. E' presente la descrizione delle tutine per sala operatoria ma non sono riportate altre indicazioni. Potete verificare e chiarire?

Risposta: La voce indicata non risulta sul capitolato di gara in atto pubblicato; la dicitura “tutine sterili” nel titolo del lotto 103 è un refuso di stampa.
19) Quesito: Lotto n. 103 – Camici sterili e non chirurgici e tutine sterili – posizione 8. Potete chiarire se i polsini devono essere con elastici o in maglia?

Risposta: E’ indifferente il modello del polsino.
20) Quesito: E' possibile presentare documentazione tecnica, eventualmente fascicolata per lotto di partecipazione, anche se i prodotti offerti presentano il numero identificativo di iscrizione nel Repertorio dei dispositivi medici assegnato dal Ministero della Salute?

Risposta: La ditta su base volontaria può presentare anche la documentazione tecnica dei dispositivi medici per i quali indica il numero di iscrizione al repertorio del Ministero della Salute.
	
	F.to Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato
Avv. Fabio Damiani
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